07/02/2019 https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=322588

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=322588 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PORTARIA DIR Nº 125 / 2019 - DG /CEFETMG

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Belo Horizonte-MG , 16 de janeiro de 2019.

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de regime especial vinculada ao
Ministério da Educação, no uso de suas atribuições legais e regimentais e,
considerando: i) a Resolução CD-136/08, de 28 de outubro de 2008; ii) a Resolução
CD-022/17, de 28 de junho de 2017; iii) a Resolução CD-041/18, de 20 de setembro
de 2018; iv) o que consta nos autos do Processo nº 23062.000956/2019-09, acerca
do resultado de eleição de representantes da Congregação do Campus I do CEFET-
MG, resolve:

Art. 1º Nomear os membros da Congregação do Campus I, para cumprirem mandato
na legislatura 2019-2021, conforme discriminado a seguir:

Membro Nato

Presidente:

Gilmer Jacinto Peres (SIAPE nº 1732613) - Titular

Thiago Guedes de Oliveira (SIAPE nº 1538167) - Suplente

Representantes do Departamento de Arte, Design e Tecnologia.

07/02/2019 https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=322588

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=322588 2/5

Sancha Lívia Resende (SIAPE nº 3118516) - Titular.

Raquel Castro de Souza (SIAPE nº 1725867) - Suplente.

Período do mandato: de 01 de fevereiro de 2019 a 31 de janeiro de 2021.

Representantes do Departamento de Ciência e Tecnologia Ambiental

Lívia Cristina Oliveira Lana (SIAPE nº 1045282) - Titular.

Luana Rafaela Maciel Wilda (SIAPE nº 2224106) - Suplente.

Período do mandato: de 01 de fevereiro de 2019 a 31 de janeiro de 2021.

Representantes do Departamento de Ciências Sociais e Filosofia

Carlos Augusto Ribeiro Ferreira (SIAPE nº 0391439) - Titular.

Fábio Aparecido Martins Bezerra (SIAPE nº 1880656) - Suplente.

Período do mandato: de 01 de fevereiro de 2019 a 31 de janeiro de 2021.

Representantes do Departamento de Educação Física e Desporto

Guilherme Ferreira Santos (SIAPE nº 1154898) - Titular.

Rafael Gonçalves Silva (SIAPE nº 1088097) - Suplente.

Período do mandato: de 01 de fevereiro de 2019 a 31 de janeiro de 2021.

07/02/2019 https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=322588

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=322588 3/5

Representantes do Departamento de Engenharia de Materiais

Gilberto Caldeira Faria (SIAPE nº 2384384) - Titular.

Período do mandato: de 01 de fevereiro de 2019 a 31 de janeiro de 2021.

Representantes do Departamento de Engenharia de Transportes

Mário de Souza Silva (SIAPE nº 1812301) - Titular.

Geraldo Magela Damasceno (SIAPE nº 1450794) - Suplente.

Período do mandato: de 01 de fevereiro de 2019 a 31 de janeiro de 2021.

Representantes do Departamento de Departamento de Geografia e História

Hélcio Queiroz Braga (SIAPE nº 1191970) - Titular.

Érico Anderson de Oliveira (SIAPE nº 0392373) - Suplente.

Período do mandato: de 01 de fevereiro de 2019 a 31 de janeiro de 2021.

Representantes do Departamento de Linguagem e Tecnologia

Luiz Carlos Gonçalves Lopes (SIAPE nº 2798080) - Titular.

Sérgio Roberto Gomide Filho (SIAPE nº 2848845) - Suplente.

07/02/2019 https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=322588

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=322588 4/5

Período do mandato: de 01 de fevereiro de 2019 a 31 de janeiro de 2021.

Representantes do Departamento de Química

Marcelo Marques da Fonseca (SIAPE nº 2449311) - Titular.

Adriana de Almeida Pinto Bracarense (SIAPE nº 3688962) - Suplente.

Período do mandato: de 01 de fevereiro de 2019 a 31 de janeiro de 2021.

Representantes dos servidores Técnico-administrativos

Francisco de Assis Marinho Lanza (SIAPE nº 1648507) - Titular.

Pedro Henrique Dias de Souza (SIAPE nº 2134877) - Suplente.

Pedro Vitor Vieira de Godoy (SIAPE nº 2190066) - Titular.

Brígida Mattos Ornelas (SIAPE nº 2190090) - Suplente.

Caroline Ferreira Saldanha Diniz (SIAPE nº 2190380) - Titular.

Mariana Rosa Moreira Reis (SIAPE nº 2189797) - Suplente.

Juliana de Alencar Viana (SIAPE nº 1230572) - Titular.

Mateus Cattabriga de Barros (SIAPE nº 2134048) - Suplente.Período do mandato: de
01 de fevereiro de 2019 a 31 de janeiro de 2021.

07/02/2019 https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=322588

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=322588 5/5

Representantes Discentes:

Lucas Araújo Dutra Rodrigues - Titular

André Andrade Benicio - Suplente

Beatriz e Silva Saraiva - Titular

Mateus Gabriel Neves Fagundes - Suplente

Período do mandato: de 01 de fevereiro de 2019 a 31 de janeiro de 2020.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 01 de fevereiro de 2019.

(Assinado digitalmente em 24/01/2019 13:04 )
CARLA SIMONE CHAMON

 DIRETOR
 Matrícula: 1218048

Processo Associado: 23062.000956/2019-09

Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sig.cefetmg.br/public/documentos/ informando
seu número: 125, ano: 2019, tipo: PORTARIA DIR, data de emissão: 16/01/2019 e o código de verificação:

34ea292e58

http://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf